Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

Nº 13.

Mercuri 11. Aprilie

1862.

SAMUELIS KLEIN

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA-
CHORUM.

Caput III.

SS. Nicolaus, Nicetas, et Joannes Chrysostomus quid
in Dacia fecerunt?

Sunt, qui scribunt Daco-Romanos seu Valachos per S. Nicolaum Myrensem Lyciae Eppum ad Chti fidem conversos, propter beneficium praestitum tribus filiabus pauperibus. Erat enim vir quidam tres habens puellas, cum vero non haberet unde ipsas dotaret, cogitabat ipsas meretricio quaestui proponere, quam rem inaudiens S. Nicolaus certam pecuniae summam colligatam de nocte per fenestram in domum illius projecit, et hoc ternis vicibus fecit, videlicet, cuilibet puellae, hancq. argenti summam in puellarum dotem dedit, taliterque a pessima parentis intentione et grandi peccato puellas liberavit legitimumque matrimonium ineundi viam apernit. Hoc beneficium ubi ad notitiam communem pervenisset, caritate S. viri moti homines, et admirati ipsius pietatem, fidem etiam, et doctrinam amplexi sunt. Verum pace mea dicant quid velint hi viri, nunquam tamen me persuadebunt credere, et enim nemo antiquorum, quos saltem ego legi, hanc conversionem Daco-Romanorum refert, nec ullus asserit hoc beneficium S. Nicolai puellis Daco Romanis praestitum fuisse. Fuit Nicolaus in Asia natus et educatus, tandem in Lycia provincia Eppus, sed quod missiones in Dacia fecisset, absque ulla probabilitate asseritur, id circa haec assertio facile reiicitur, nec aliis argumentorum probis opus habet ut reprobetur.

S. Nicetas vero, distinctus a S. Niceta Martyre, Dacie Eppus circa annum 397 et subsequentes, magnam Gothorum et Bessorum, qui Dacie fines aut

ineolebant, aut attingebant, multitudinem, optimus Patriae filius, Pater et Pastor ad Christi Religionem convertit. Dolebat enim viro sancto cor, quod hae gentes in terris Romani Imperii pestifera caecitate, et superstitione diabolica adhuc detineantur captiuae. Hinc animum adjecit; ut animos eorum ad Evangelii mansuetudinem adduceret, quod cooperante S. spiritus gratia perfecit, unde et eorum Apostolus dici meruit. Ergo S. Nicetas erat Dacie Eppus; erant igitur in Dacia tunc temporis Christiani, quorum Eppus erat S. Nicetas, qui non tantum sibi concreditos fideles, christiane rexit, sed et alias limites Dacie subingressas gentes ad lucem Evangelii adduxit, ac ad credendam Divinitatem Jesu Chti convertit, ut Dacia universa Christiana esset. De hoc sancto viro, Martyrologium Romanum ita scripsit: In Dacia Sancti Nicetae Eppi, qui feras et barbaras gentes Evangelii medicatione mites reddidit, atque mansvetas. Ubi observare velim bonum lectorem S. Nicetam non dici Dacie Apostolum, sed Eppum in Dacia, neque Daco-Romanos ad Christum convertisse, sed feras ac barbaras gentes, quae utique distinctae erant a Romanis, et temporibus revolutionum Gothorum aliarumque gentium barbararum, quae illo saeculo non semel Daciam inundarunt. Amplius confirmatur nostrum assertum ex S. Paulino coaetaneo S. Nicetae, laudes et res gestas S. Nicetae ita canente:

Nam simul terris animisque duri
Et sua Bessi nive duriores
Nunc oves facti Duce Te gregantur
Pacis in aulam

Quasque cervicees dare servituti,
Semper a bello indomiti negarunt,
Nunc jugo Domini subactas,
Sternere gaudent,

Nunc magis dives pretio laboris
 Bessus exsultat, quod humi manuque
 Ante querebat, modo mente Coelo
 Colligit aurum
 O vices rerum, bene versa forma !
 Invii montes prius, et cruenti
 Nunc tegunt versos Monachis latrones
 Pacis alumnos
 Sanguinis quondam modo terra vitae est,
 Vertitur Coelo, pia vis latronum,
 Et favent Christo supera occupanti
 Regna rapinae.
 Mos ubi quondam fuerat ferarum,
 Nunc ibi Ritus viget Angelorum,
 Et latet justus, quibus ipse latro
 Vixit in antris.
 Euge Niceta bone serve Christi,
 Qui tibi donat lapides in astra,
 Vertere, et vivis sacra templa saxis
 Aedificare.
 Avios saltus juga vasta lustras
 Dum viam quaeris sterilemque sylvam
 Mentis inculta superans in agros
 pertis opimos
 Te Patrem dieit plana tota Boreae
 Ad tuos fatus Scytha mitigatur
 Et sui discors te Magistro
 Pectora ponit.
 Et Getae currunt, et uterque Dacus
 Qui cogit terrae medio vel ille
 Divitis multo bove pelleatus.
 Accola ripae.
 De lupis hoc est vitulos creare
 Et bovi junctum postea leonem
 Pascere, et ratis cava viperarum
 Pandere parvus.
 Namque mansveto pecori coire,
 Bestias pulsa feritate sua es
 Qui feras mentes hominum polito
 Imbuis ore.
 Orbis in muta Regione perte
 Barbari discunt resonare Christum
 Corde Romano placidamque casti
 Vivere pacem.
 Sic tuo mitis lupus est ovili,
 Pascitur concors vitalius Leoni
 Parvus extracta trucibus cavernis
 Aspide ludit.

Callidos aurum legulos in aurum
 Vertis, et versos imitaris ipse
 Ex quibus vivum fodiente verbo
 Erais aurum.

Ex his clarum est S. Nicetam Dacum et Daciae quidem Eppum fuisse, et gentes Bessorum et Getarum aliosque barbaros Daciam infestantes, ac subinde partes aliquas inhabitantes ad Christi fidem convertisse, non vero Romanos, a quibus ortus ipse Nicetas, et a parvis Christiane educatus erat, usque populi sui etiam Eppos. Hoc ipsum Joannes Bolandus oie 7. Januarii in vita S. Nicetae § III numero XI, ita fatur: Gentes ab eo conversae, aut in suscepta ante religione confirmatae, excultaque, deinceps recensendae. En gentes Dacorum antea conversae, erant a S. Niceta in religione magis confirmatae. Sanctum vero Nicetam ex Dacia ortum fuisse, ibidem ex Sancto Paulino Bolandus refert.

Dositheus Hierosolymitanus Patriarcha in prae-
 fatione ad Valachiae Principem Serbanum Cantacu-
 zenum, quam Valachicis Bibliis praefixit, asserit: S. Joannem Chrysostomum quoque in Valachorum con-
 versione desudasse, refert enim Sozomenus S. Joannem Chrysostomum accolas Nistri Christianam reli-
 gionem docuisse. Huic fundamento nixus Dositheus putat per Nistriae accolas intelligi Istri seu Danubii. Sed errat, procul enim stat Nister ab Istro seu Da-
 nubio; Ister etenim seu Danubius per Daciam de-
 currit. Nister vero seu Tyras Moldaviam a Podolia dividit. Author ergo Sozomenus per Nistri accolas, intellegit gentes Podoliae, et quas Nister aluit, usque ad Mare Nigrum. Sed etiam si intelligerentur gentes cis Nistrum a S. Chrysostomo fuisse conversas, non aliter, nec de alia gente intelligendum esset, nisi de iis Dacie populis, quos S. Nicetas in finibus Dacie ad Evangelii veritatem adduxit. S. Chrysostomus pro-
 xime successit S. Nicetae in fine saeculi IV, et initio V. Auream suam, vereque coelestem et melle dulciorem Doctrinam universo orbi terrarum effudit. Hic S. Pater amplius docuit, et in pietate proficere confirmavit, et qui in gentilitatis errore remanserant, Christo adjunxit: non quasi tunc primum Daci ad fidem Christi fuissent conversi, ex iis enim, quae diximus priori Capite constat, Daco-Romanos multo ante S. Chrysostomum fuisse Christianos, Eppos complures habuisse. Ergo Chrysostomus accolas Nistri seu gentes, quae limites Dacie incolebant erudit, et in pietate confirmavit, Valachis vero ab eodem S.